
Senhores, 

 

A seguir, respostas aos questionamentos referentes ao Pregão 

Presencial nº 24/14: 

 

Questionamento 1:  

Com relação ao item “1.10 O switch deve ser capaz de gerenciar 

equipamentos wifi somente com a adição de módulo e/ou licença”; 

 

As melhores práticas do mercado envolvem o uso de equipamentos 

dedicados à função de controle de APs WiFi, desta forma o crescimento 

da estrutura WiFi não fica limitado à escalabilidade oferecida pelo switch. 

Assim, considerando que o atual processo não requer o fornecimento de 

controle WiFi, o TCE terá toda a liberdade para licitar o controlador WiFi 

no momento oportuno com características e desempenho definidos de 

acordo com sua necessidade. Desta forma, entendemos que serão aceitas 

propostas onde o switch Nível 3 não implementa a função de controle 

WiFi. Está correto o nosso entendimento? 

Caso contrário, podemos propor uma controladora de APs apartada dos 

Switches? 

Resposta:  

Com relação ao item 1.10, o entendimento não está correto. O item 1.10 

do Termo de Referência deve ser atendido conforme especificado. 

 

 

Questionamento 2:  

Com relação ao item “2.11 O switch deve ser capaz de gerenciar 

equipamentos wifi somente com a adição de módulo e/ou licença;” 

 

As melhores práticas do mercado envolvem o uso de equipamentos 

dedicados à função de controle de APs WiFi, desta forma o crescimento 

da estrutura WiFi não fica limitado à escalabilidade oferecida pelo switch. 

Assim, considerando que o atual processo não requer o fornecimento de 

controle WiFi, o TCE terá toda a liberdade para licitar o controlador WiFi 

no momento oportuno com características e desempenho definidos de 

acordo com sua necessidade. Desta forma, entendemos que serão aceitas 

propostas onde o switch Nível 3 não implementa a função de controle 

WiFi. Está correto o nosso entendimento? 

Caso contrário, podemos propor uma controladora de APs apartada dos 

Switches? 

Resposta:  

Com relação ao item 2.11, o entendimento não está correto. O item 2.11 

do Termo de Referência deve ser atendido conforme especificado. 

 

 

 

                      

Atenciosamente, 

Seção de Licitações 

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo 

 


